
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА КАМЧАТСКОГО КРАЯ 
 

ПРИКАЗ 
 

 
[REGNUMDATESTAMP] 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

 
Об утверждении критериев оценки предложений участников конкурса в 

целях заключения соглашения об оказании государственной услуги 
«Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта (по виду 

спорта «шахматы» на этапе начальной подготовки)», а также значения 
веса критериев и правил присвоения баллов   

 
 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 16.11.2020 № 1842 «Об утверждении Правил проведения конкурса на 
заключение соглашения об оказании государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере» и постановлением Правительства Камчатского края от 
11.05.2023 № 266-П «Об утверждении Порядка проведения конкурса в целях 
заключения соглашения об оказании государственных услуг в социальной 
сфере» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить критерии оценки предложений участников конкурса на 

заключение соглашения об оказании государственной услуги «Спортивная 
подготовка по неолимпийским видам спорта (по виду спорта «шахматы» на этапе 
начальной подготовки)», а также значения веса критериев и правил присвоения 
баллов (далее – Критерии оценки) согласно приложению к настоящему приказу. 

2.  При оценке предложений участников конкурса на заключение 
соглашения об оказании государственной услуги «Спортивная подготовка по 
неолимпийским видам спорта (по виду спорта «шахматы» на этапе начальной 
подготовки)» конкурсной комиссии Министерства спорта Камчатского края по 
рассмотрению и оценке предложений участников конкурса в целях заключения 
соглашения об оказании государственной услуги «Спортивная подготовка по 
неолимпийским видам спорта (по виду спорта «шахматы» на этапе начальной 
подготовки)» руководствоваться Критериями оценки, утвержденными 
настоящим приказом.  



2 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра спорта Камчатского края Орлову Н.В. 

 
 

Министр 
 

[SIGNERSTAMP1] К.В. Хмелевский  

  



Приложение к приказу Министерства 
цифрового развития Камчатского края 
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
Критерии оценки предложений участников конкурса  

на заключение соглашения об оказании государственной услуги «Спортивная подготовка по неолимпийским 
видам спорта (по виду спорта «шахматы» на этапе начальной подготовки)» (далее – государственная услуга),  

а также значения веса критериев и правила присвоения баллов  
 

Наименование критериев 
(показателей), используемых 

при оценке предложения 
участника конкурса  

Документы, включаемые 
участником конкура в 

предложение  

Правила присвоения 
баллов1 

 

Баллы, 
присваиваемые 

по критерию 
(показателю 

критерия) 

Величина 
значимости 

критерия 
(показателя 
критерия) 

Максимальное 
количество баллов 

по критерию 
(показателю 

критерия) 
 в общей оценке 
предложения 

участника конкурса 
(оценке по 
критерию)  

1 2 3 4 5 6 

1. Показатели, характеризующие условия оказания государственной услуги 
1. Критерий – Качество 
дополнительной 
образовательной 
программы спортивной 
подготовки по виду спорта 
«шахматы» (далее – 
программа), в том числе: 

Дополнительная 
образовательная программа 
спортивной подготовки по 
виду спорта «шахматы», 
утвержденная участником 
конкурса (далее – 

 100 
 0,5 50 

 
1 При выполнении критерия присваивается значение балла, указанного по критерию в графе 4 таблицы. При невыполнении критерия 
присваивается балл равный значению «0». 



4 

1 2 3 4 5 6 

1.1 Показатель – Структура и 
содержание программы  

Соответствие структуры 
программы федеральному 
стандарту спортивной 
подготовки по виду спорта 
«шахматы», утвержденному 
приказом Минспорта 
России от 09.11.2022 № 952 
(далее – Стандарт) 

100 0,1 10 

1.2 Показатель –
Методическая часть 
программы 

Методическая часть п 
программы должна 
содержать: 
рекомендации по 
проведению учебно-
тренировочных занятий; 
требования к технике 
безопасности в условиях 
учебно-тренировочных 
занятий и спортивных 
соревнований; 
рекомендуемые объемы 
учебно-тренировочных и 
соревновательных нагрузок; 
рекомендации по 
планированию спортивных 
результатов 

100 0,2 20 

1.3 Показатель – Система 
контроля и зачетные 
требования 

программа спортивной 
подготовки) 

Система контроля и 
зачетные требования 
должны содержать: 
требования к результатам 
реализации программы на 
этапе спортивной 
подготовки, выполнение 
которых дает основание для 

100 0,2 20 



5 

1 2 3 4 5 6 
перевода лица, 
проходящего спортивную 
подготовку, на следующий 
этап спортивной 
подготовки; 
виды контроля общей 
физической, спортивно-
технической и тактической 
подготовки, комплекс 
контрольных испытаний и 
контрольно-переводные 
нормативы по годам 
спортивной подготовки, 
сроки проведения контроля; 
комплексы контрольных 
упражнений для оценки 
общей, физической, 
технико-тактической 
подготовки лиц, 
проходящих спортивную 
подготовку, методические 
указания по организации 
тестирования 

1.4 Показатель – Перечень 
информационного 
обеспечения 

Перечень информационного 
обеспечения должен 
содержать: список 
источников литературы, 
перечень аудиовизуальных 
средств, перечень интернет-
ресурсов, необходимых для 
использования в работе 
лицами, осуществляющими 
спортивную подготовку, и 

100 0,2 20 



6 

1 2 3 4 5 6 
лицами, проходящими 
спортивную подготовку 

1.5 Показатель – План 
физкультурных мероприятий 
и спортивных мероприятий 

Наличие плана 
физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий, его 
соответствие Стандарту и 
синхронизация с 
муниципальным 
календарным планом, 
календарным планом 
физкультурных и 
спортивных мероприятий 
Камчатского края  

100 0,2 20 

1.6 Показатель – План 
мероприятий, направленных 
на предотвращение допинга 
в спорте и борьбу с ним 

Наличие плана 
мероприятий, 
направленного на 
предотвращение допинга в 
спорте и борьбу с ним, 
соответствие тематики 
мероприятий плана 
возрастному цензу лиц, 
проходящими спортивную 
подготовку 

100 0,1 10 

2. Критерий – 
Материально-технические 
условия реализации 
дополнительной 
образовательной 
программы спортивной 
подготовки по виду спорта 
«шахматы», в том числе: 

 

 
 

 
100 

 
0,1 

 
10 



7 

1 2 3 4 5 6 

2.1 Показатель – Помещение 
для проведения занятий по 
спортивной подготовке по 
виду спорта «шахматы»  

Копии договоров с 
ресурсоснабжающими 
организациями, договоры 
на предоставление 
коммунальных и 
эксплуатационных услуг, 
подтверждающих 
надлежащее 
функционирование всех 
инженерных систем 
(центрального отопления, 
горячего и холодного 
водоснабжения, 
канализации, 
электроснабжения) 
занимаемого участником 
конкурса здания (строения, 
сооружения), в случае если 
указанные объекты 
недвижимости необходимы 
для оказания услуги, в том 
числе на условиях аренды 
или безвозмездного 
пользования имуществом 

Наличие собственного 
(арендованного) помещения 
для проведения занятий по 
спортивной подготовке по 
виду спорта «шахматы» 
(далее – наличие объекта);  
 

100 0,5 50 

2.2 Показатель – 
Оборудование и инвентарь, 
необходимые для проведения 
занятий в соответствии с 
приложением  
№ 11 к Стандарту  

Справка о наличии 
спортивного инвентаря и 
оборудования для 
реализации программы 
спортивной подготовки 

Наличие оборудования и 
инвентаря, необходимого 
для проведения занятий в 
соответствии с 
приложением  
№ 11 к Стандарту (далее –
наличие инвентаря) 

100 0,5 50 



8 

1 2 3 4 5 6 

3. Критерий – Открытость 
информации о работе 
участника конкурса 

Предоставление ссылки на 
сайт в информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет  

Факт наличия собственного 
сайта участника конкурса, 
публикации (размещение) в 
информационно-
телекоммуникационной 
сети Интернет (ссылки, 
скриншоты) и его 
регулярное наполнение 
актуальной информацией 
(не реже двух раз в месяц) 

100 0,05 5 

2. Показатели, характеризующие квалификацию участников конкурса  

4.  Критерий – Наличие у 
участника конкурса в 
течение года, 
предшествующего дате 
подачи предложения, 
опыта оказания 
государственных 
(муниципальных) услуг в 
социальной сфере, 
аналогичных 
государственной услуге по 
спортивной подготовке по 
виду спорта «шахматы»    
 

Отчет с отметкой «принято» 
по форме 5-ФК, 
направленный в орган 
местного самоуправления 
(для юридического лица), 
копия трудовой книжки 
(для физических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей – в 
отношении всех лиц, 
планирующих оказывать 
государственные услуги), 
копии  благодарственных 
писем, полученных 
участником конкурса или 
публикации в средствах 
массовой информации, 
характеризующие 
деятельность участника 
конкурса  

Наличие опыта работы по 
реализации программы 
спортивной подготовки, или 
дополнительной 
образовательной 
программы, или 
общеразвивающей 
программы по виду спорта 
шахматы в течение года, 
предшествующего дате 
подачи предложения, у лиц, 
планирующих оказывать 
государственную услугу  

100 0,1 10 



9 

1 2 3 4 5 6 

5. Критерий – Участие в 
конкурсах на получение 
грантов 

Копии документов, 
подтверждающих 
получение участником 
конкурса грантов 
Президента Российской 
Федерации (по результатам 
конкурсов, проведенных 
Фондом – оператором 
президентских грантов по 
развитию гражданского 
общества), субсидий и 
грантов в рамках программ, 
реализуемых федеральными 
органами исполнительной 
власти, субсидий и грантов 
в рамках программ, 
реализуемых и 
исполнительными органами 
Камчатского края, органами 
местного самоуправления в 
течение 3 лет, 
предшествующих дате 
подачи предложения (в 
случае если реализация 
таких проектов 
предусматривает проекты в 
сфере физической культуры 
и спорта) (при наличии) 

Факт наличия участия и 
получение участником 
конкурса грантов 
Президента Российской 
Федерации (по результатам 
конкурсов, проведенных 
Фондом – оператором 
президентских грантов по 
развитию гражданского 
общества), субсидий и 
грантов в рамках программ, 
реализуемых федеральными 
органами исполнительной 
власти, субсидий и грантов 
в рамках программ, 
реализуемых и 
исполнительными органами 
Камчатского края, органами 
местного самоуправления в 
течение 3 лет, 
предшествующих дате 
подачи предложения (в 
случае если реализация 
таких проектов 
предусматривает проекты в 
сфере физической культуры 
и спорта) (при наличии) 

100 0,05 5 



10 

1 2 3 4 5 6 
6. Критерий – Наличие 
соглашения о 
государственно-частном 
партнерстве, соглашения о 
муниципально-частном 
партнерстве или 
концессионного 
соглашения, одной из 
сторон по которому 
является участник 
конкурса 

Копии соглашений о 
государственно-частном 
партнерстве, о 
муниципально-частном 
партнерстве или 
концессионного 
соглашения, одной из 
сторон по которому 
является участник конкурса 
(в случае если оказание 
услуг, являющихся 
предметом конкурса, будет 
осуществляться в процессе 
эксплуатации объекта 
соответствующего 
соглашения, и участник 
конкурса является одной из 
его сторон), или сведения об 
участнике конкурса, 
находящиеся в одном из 
следующих реестров (при 
наличии) 

Факт наличия соглашения о 
государственно-частном 
партнерстве, соглашения о 
муниципально-частном 
партнерстве или 
концессионного 
соглашения, одной из 
сторон по которому 
является участник конкурса 
(в случае если оказание 
услуги, является предметом 
конкурса, будет 
осуществляться в процессе 
эксплуатации объекта 
соответствующего 
соглашения, и участник 
конкурса является одной из 
сторон соответствующего 
соглашения) 

100 0,2 20 

   
Величина значимости всех критериев (показателей): 

  
1 100 

 


